
 

 

 

 

 

L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Tobia Monaco  Dott.ssa Neva Allibardi  
f.to elettronicamente   (assente)  

   
 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Tobia Monaco  
               f.to digitalmente 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPG023/ 25   del 5 Febbraio 2026 

DIPARTIMENTO:   SOCIALE – ENTI  LOCALI – CULTURA 

SERVIZIO: TUTELA SOCIALE – FAMIGLIA   

UFFICIO: Famiglia  

 

Oggetto: Art. 5, comma 1 della l.r. 28.11.2025 n. 31 recante “Servizi per la salute dei minori, delle donne, 

delle coppie e delle famiglie”. Rettifica della Determinazione dirigenziale DPG023/232 del 29 dicembre 

2025. Impegno di spesa, liquidazione e pagamento a favore di n. 9 soggetti privati per garantire la con-

tinuità assistenziale sociale, ai sensi della L.R. 95/1995, nell’integrazione socio-sanitaria per la presa in 

carico complessiva della persona.  

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la L.R. 28 novembre 2025, n. 31 recante “Servizi per la salute dei minori, delle donne, delle 

coppie e delle famiglie”, pubblicata nel BURA 3 dicembre 2025, n. 48 Ordinario ed entrata in vigore 

il 4 dicembre 2025), la quale, al fine di promuovere l'implementazione dei servizi per la salute dei 

minori, delle donne, delle coppie e delle famiglie e favorire l'integrazione dei servizi sanitari con 

quelli sociali dedicati alle dinamiche familiari, detta disposizioni in materia di Consultori familiari 

nell'ambito dell'organizzazione del Servizio Sanitario Regionale (S.S.R.) rinviando alla legge regio-

nale 2 maggio 1995, n. 95 “Provvidenze in favore della famiglia” per l’acclarata esigenza di favorire 

l'integrazione dei servizi sanitari con quelli sociali richiamata già nei principi fondamentali dalla L. 8 

novembre 2000, n. 328, vigente in materia sociale come titolata, appunto,  “Legge quadro per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;  

 

VISTO, in particolare l’art. 22 “Definizione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” della 

predetta legge quadro per il quale “ Il sistema integrato di interventi e servizi sociali si realizza me-

diante politiche e prestazioni coordinate nei diversi settori della vita sociale, integrando servizi alla 

persona e al nucleo familiare con eventuali misure economiche, e la definizione di percorsi attivi 

volti ad ottimizzare l'efficacia delle risorse, impedire sovrapposizioni di competenze e settorializza-

zione delle risposte.”  

 

RICHIAMATA la determinazione DPG023/232 del 29 dicembre 2025 avente ad oggetto: “Art. 5 

della L.R. 28 novembre 2025, n. 31, recante “Servizi per la salute dei minori, delle donne, delle 

coppie” Riparto, impegno e assegnazione alle AA.SS.LL. regionali dello stanziamento presente sul 

bilancio corrente per finalità di integrazione socio sanitaria”, con la quale le risorse destinate all’in-

tegrazione socio sanitaria risulterebbero, impropriamente sotto il profilo contabile, ripartite tra le 

aziende sanitarie regionali rinviandone ad atti successivi la liquidazione ed il pagamento, all’esito 

della rendicontazione da parte di ciascuna ASL, delle spese sostenute in attuazione di accordi dei 

Consultori con i soggetti pubblici o privati previsti dalla L.R. 95/1995; 

 



DATO ATTO che, a termini dell’art. 3 della L.R. 2 maggio 1995, n. 95 “Provvidenze in favore della 

famiglia” la programmazione delle attività, delle prestazioni e degli interventi in favore della famiglia 

è già stata, nel quadro della programmazione sociale regionale, definita dal Consiglio regionale per 

l’anno 2025 con Verbale 26/3 del 29 luglio 2025 e dalla Giunta Regionale,  per il biennio 2026/2027, 

con deliberazione  676/C del 21 ottobre 2025, in corso di ratifica da parte del Consiglio ma già tra-

smessa, nei termini e modalità richieste dal D.M. 27 giugno 2025, con prot. 416733 del 22.10.2025, 

alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

PRESO ATTO della D.G.R. 743 del 3 novembre 2023 che ha espressamente riconosciuto ai consul-

tori privati privi di autorizzazione sanitaria che svolgono attività socio-educative un contributo ai 

sensi della L.R. 95/1995, e, da ultimo, individuati nell’Allegato A alla D.G.R. 768 del 26 novembre 

2024 quali “Consultori familiari privati” nonché della nota prot. RA503575 del 22.12.2025, con la 

quale il Direttore del Dipartimento Sanità autorizza l’utilizzo delle risorse iscritte nel capitolo di spesa 

71581.4. del bilancio 2025 con PdC associato 1.04.04.01 e del conseguente rilievo, ai sensi del D. 

Lgs. 118/2011, afferente al Piano dei Conti, comunicato dal Servizio Ragioneria quale ragione di 

improcedibilità della determinazione DPG023/232 del 29 dicembre 2025; 

 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di riportare nell’ambito della materia sociale, la determina-

zione DPG023/232 del 29 dicembre 2025 mediante rettifica della stessa con sostituzione dei destina-

tari dei contributi di cui alla citata D.G.R. 768 /2024, parimenti riportati nell’Allegato A alla presente 

per costituirne parte integrante e sostanziale, in linea con la nota prot. RA503575 del 22.12.2025, che 

autorizza l’utilizzo delle risorse iscritte nel capitolo di spesa 71581.4. del bilancio 2025, destinate ad 

Istituzioni sociali private, giusto PdC associato (1.04.04.01 “trasferimenti ad istituzioni sociali pri-

vate”) tra le quali non sono ricomprendibili le Aziende Sanitarie Locali indicate nella determinazione 

oggetto di rettifica e, pertanto, procedendo,  per la sola annualità 2025 in analogia con quanto avve-

nuto nelle precedenti e per quanto consentito dalla citata DGR 743/2023, all’attribuzione di un con-

tributo forfettario per i costi sostenuti dai Consultori indicati nella predetta D.G.R. 768/2024; 

 

RITENUTO, inoltre, per le annualità successive al 2025 di rinviare a specifici ulteriori 

provvedimenti la definizione ed all’approvazione di uno schema di accordo o convenzione che  regoli 

i rapporti tra le strutture private che svolgono attività socio-educative con gli Enti titolari della 

programmazione e dell’attuazione degli interventi per l’integrazione socio sanitaria ai sensi dell’art. 5 della 

L.R. 31/2025 e dalla L.R.95/1995,  definendo criteri e modalità di quantificazione delle attività oggetto 

di spesa per la presa in carico complessiva della persona, di rendicontazione e monitoraggio annuale 

dei servizi erogati, anche ai fini della valutazione d’impatto sociale; 

 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii; 

 

 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

 

1. di rettificare la determinazione dirigenziale DPG023/232 del 29 dicembre 2025 per quanto ai 

soli destinatari,  indicati nell’Allegato A alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, 

delle risorse stanziate per complessive € 150.000,00 al capitolo 71581.4 “Spese per il Servizio di 

assistenza alla famiglia ed alla maternità” alla Missione 13 - Programma 01 – Macroagg.. 04, del 

bilancio 2025, PdC  1.04.04.01, e così come ripartite ed assegnate, a titolo di contributi alle spese 

sostenute nell’anno 2025, a ciascun Consultorio indicato nel medesimo allegato;  

 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale DPB014, ad impegnare la spesa complessiva di € 

150.000,00, così come ripartita ed assegnata nell’Allegato A di cui al precedente punto 1., al 

capitolo 71581.4 denominato “Spese per il Servizio di assistenza alla famiglia ed alla maternità” 

del bilancio 2025 - PdC  1.04.04.01; 

 

3. di liquidare e pagare, sulla base degli impegni di cui al precedente punto 2, i medesimi importi 

ripartiti ed assegnati a favore di ciascuna delle strutture di cui all’Allegato 1 della presente 

determinazione, in linea con l’indicato Piano dei Conti associato al capitolo 71581.4; 

 

4. di rinviare a successivi provvedimenti la definizione di uno schema di accordo o convenzione 

tra strutture private che svolgono attività socio-educative ed Enti titolari della programmazione 

e dell’attuazione degli interventi per l’integrazione socio sanitaria ai sensi dell’art. 5 della L.R. 

31/2025 e dalla L.R.95/1995, con il quale risultino definiti criteri e modalità di quantificazione 

delle attività oggetto di spesa per la presa in carico complessiva della persona, nonché di 

rendicontazione e monitoraggio annuale dei servizi erogati; 

 

5. di procedere ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, alla pubblicazione del pre-

sente atto nella sezione “Amministrazione aperta - Trasparenza” del portale, nel rispetto delle 

norme sulla privacy; 

 

6. di trasmettere il presente atto, per notifica via PEC, alle strutture interessate ed agli 

EE.CC.AA.DD. degli Ambiti Distrettuali Sociali per opportuna conoscenza nonchè alle  Dire-

zioni Generali di ciascuna ASL cui era stata inviata per competenza la determinazione 

DPG023/232 del 29 dicembre 2025; 

 

7. di trasmettere, inoltre, il presente atto al Servizio Ragioneria Generale DPB014 per competenza, 

e all’Assessore preposto alle Politiche sociali e al Direttore del Dipartimento Sociale – Enti Lo-

cali - Cultura – DPG, per conoscenza. 

 


		2026-02-06T16:25:10+0100
	TOBIA MONACO




